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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení rizik projektů. V teoretické části jsou cha-

rakterizovány základní pojmy projektového managementu. Dále jsou popsány jednotlivé

kroky procesu řízení rizik a uvedeny vybrané metody používané pro řízení rizik. V praktické

části jsou aplikovány teoretické poznatky na konkrétní projekt, je tedy provedena analýza

rizik, na základě které jsou zformulována doporučení, která povedou ke zlepšení řízení rizik

vybraného projektu.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, životní fáze projektu, řízení rizik, analýza rizik,

skórovací metoda s mapou rizik

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with project risk management. In the theoretical part, basic con-

cepts of project management are characterized. In addition, the various steps of the risk man-

agement process are described and the selected methods used for risk management are pre-

sented. In the practical part, theoretical knowledge is applied to a specific project, therefore

a risk analysis is carried out, on the basis of which are formulated recommendations that will

improve the risk management of the selected project.

Keywords: project, project management, project lifecycle, risk management, risk analysis,

scoring method with risk map
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Motto:

„Spousta lidí si plete špatné řízení s osudem.“

Frank Mc Kinney Hubbard (1868 – 1932)
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ÚVOD

Riziko. Pojem, který u většiny z nás budí negativní pocit. Přestože se s rizikem setkáváme

při každodenních činnostech a dotýká se všech - jednotlivce, podniku či organizace, bývá

velmi podceňováno.

Riziko je součástí i každého projektu. Jak vyplývá z definice projektu, jedním z atributů je

právě rizikovost. Projekt, který není dostatečně rizikový, nestojí za jeho realizaci.

Pojmem riziko se zabývá risk management, tedy řízení rizik. Jedná se o komplexní proces

plánovaných aktivit, které mají za cíl řídit potencionální rizika, tedy omezit pravděpodob-

nost jejich výskytu nebo snížit jejich dopad na realizaci cílů projektu. Dle normy ISO

31000:2009 se celý proces řízení skládá z fáze komunikace a konzultace, stanovení kontextu,

posuzování rizik, ošetření rizik, monitorování a přezkoumávání rizik, k čemuž slouží různé

metody a techniky.

Management projektových rizik je v dnešním turbulentním prostředí téma velmi aktuální.

Především v zahraničí existuje na knižním pultu mnoho publikací zabývající se touto pro-

blematikou, v České republice prozatím tomu tak není. České společnosti mají navíc potíže

při komunikaci a spolupráci se západními firmami, kde je projektové řízení velmi rozšířené.

V České republice působí IPMA® Česká republika, národní člen mezinárodní společnosti

IPMA, která rozvijí komunitu projektových manažerů a podporuje rozvoj projektového ří-

zení.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu současného stavu řízení rizik vybra-

ného projektu a navrhnout doporučení, která povedou ke zlepšení řízení rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT A PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení je disciplína používaná téměř od počátku civilizace. Jako důkaz lze uvést

egyptské pyramidy, Velkou čínskou zeď, řecké chrámy, později projekt Apollo a jiné. O

současném moderním pojetí projektového řízení lze však hovořit až od 60. let 20. století,

kdy došlo, mimo jiné, k vývoji metody kritické cesty (CPM) a další metody síťové analýzy

PERT. Ganttův diagram, známý již z období první světové války, se dostával více do pově-

domí. [10]

K nejuznávanějším organizacím zabývajících se projektovým managementem patří Project

Management Institute (PMI), International Project Management Association (IPMA) a

britská organizace Association of Project Management (APM). [6]

Mezinárodní organizace IPMA má v současné době přibližně 70 členů (národních organi-

zací) zastoupených na pěti kontinentech [14], mezi nimi i IPMA Česká republika, která do

1.1.2018 působila v České republice pod názvem Společnost pro projektové řízení.

Významnou aktivitou IPMA ve všech členských státech je certifikace projektových mana-

žerů a tvorba standardů v projektovém managementu, které se vydávají v národních verzích.

IPMA ČR realizuje certifikaci projektových manažerů podle IPMA® 4-L-C, který je popsán

v IPMA® Competence Baseline a Národním standardu kompetencí projektového řízení. [19]

1.1 Projekt

Předmětem projektového řízení je projekt, pro jehož význam existuje mnoho různých defi-

nic.

Doležal, Máchal a Lacko [4] definují projekt jako „časově, nákladově a zdrojově omezený

proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových

cílů) co do kvality, standardů a požadavků.“

Svozilová [10] uvádí ve své publikaci definice dvě, a to podle profesora Kerznera a PMI.

Kerzner říká, že projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

 dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn;

 definováno datum začátku a konce uskutečnění;

 stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.

Podle PMI představuje projekt dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu,

služby nebo určitého výsledku.
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Mezinárodní norma pro řízení jakosti projektů ISO 10006 definuje projekt jako „jedinečný

proces koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosa-

žení cíle, vyhovující specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a

zdroji.“ [5]

Základními atributy projektu jsou podle Doležala, Máchala a Lacka [4]:

 jedinečnost cíle (nejedná se o rutinní akci);

 vymezenost termínem, rozpočtem, zdroji;

 potřeba řízení projektovým týmem;

 rizikovost;

 komplexnost a složitost projektu.

Akce, které tyto kritéria postrádají, by neměly být řízeny jako projekt.

Projektem je akce typu:

 vývoj nových výrobků;

 zavádění nových technologií;

 zavádění nových výrobků do výroby a na trh;

 návrh a realizace stavebních akcí;

 návrh a realizace investičních akcí;

 příprava velkých kulturních akcí, festivalů atp;

 příprava sportovních akcí, mistrovství, závodů atp;

 příprava a realizace zakázek v kusové výrobě;

 zavádění systému řízení jakosti podle ISO 9000 apod. [5]

Naopak projektem nejsou činnosti, které se periodicky opakují, jsou jednoduché a bezrizi-

kové, akce trvající déle než 2 roky. Projektové řízení se nehodí použít ani v mimořádných

situacích (živelné pohromy, technické katastrofy, firemní a jiné krize), v tomto případě je

lépe využít krizové řízení. [5]

1.1.1 Cíl projektu

Jedním z klíčových faktorů úspěchu projektu je správná definice cíle projektu, což předsta-

vuje poměrně složitou záležitost. Při specifikaci cíle projektu je nutné brát v potaz jak stra-

tegii podniku, tak i potřeby a zájmy zainteresovaných stran. [5]
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Cílem projektu je vytvoření určitého unikátního produktu – předmětu, služby nebo jejich

kombinace, která naplní očekávání zadavatele projektu a přispěje k dosažení jeho strategic-

kého nebo taktického cíle, který souvisí s jeho vlastními aktivitami.

Pro správnou formulaci cílů slouží technika SMART. Cíl by měl být podle této techniky:

 S – Specific – specifický – potřebujeme vědět CO;

 M – Measurable – měřitelný – abychom byli schopni určit, zda bylo cíle dosaženo;

 A – Acceptable – akceptovatelný – potřebujeme vědět, zda je cíl přijatelný pro

všechny zúčastněné i dotčené strany, zda ho lze přijmout s ohledem na stávající

zákony, normy a předpisy;

 R – Realistic – realistický – dosažitelný s použitím disponibilních zdrojů;

 T – Timed – termínovaný – časově ohraničený.

Do techniky SMART se ještě někdy přidává I – Integrated – integrovaný – navazující na cíle

souvisejících projektů, integrovaný do organizační strategie. [4]; [5]

1.1.2 Trojimperativ

V souvislosti s cíli projektu je často zmiňován pojem trojimperativ projektového řízení.

Jedná se o cíl projektu vyjádřený v dimenzích cíl (výsledky), čas a náklady (zdroje). Jednot-

livé veličiny se mohou v odborné literatuře lišit. Svozilová [10] nahrazuje cíl dostupností

zdrojů, Ježková [5] zase kvalitou. Trojimperativ se znázorňuje ve formě rovnostranného troj-

úhelníku, kde každý vrchol představuje jeden požadavek. Účelem je optimální vyvážení

všech tří veličin. Základním poznatkem je provázanost těchto tří požadavků, tzn. pokud se


[…]

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[Zdroj: vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P IV: OCENĚNÍ JEDNOTLIVÝCH RIZIK

Rizikový faktor č. 1 - Chyba v projektové dokumentaci

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 6 4 6 3 4,75

Dopad (1 – 10) 8 8 6 6 7,00

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 33,25

Rizikový faktor č. 2 - Nedodržení zásad BOZP

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 5 4 4 4 4,25

Dopad (1 – 10) 6 8 6 6 6,50

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 27,60

Rizikový faktor č. 3 - Vznik víceprací ze strany investora

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 3 3 4 4 3,50

Dopad (1 – 10) 5 6 6 5 5,50

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 19,30

Rizikový faktor č. 4 - Špatná koordinace stavebních prací

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 2 6 1 2 2,75

Dopad (1 – 10) 5 8 5 4 5,50

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 15,10

Rizikový faktor č. 5 - Nevhodné klimatické podmínky

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 2 2 4 4 3,00

Dopad (1 – 10) 5 4 5 5 4,75

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 14,25

Rizikový faktor č. 6 - Kriminální činy (krádež, poškození materiálu)

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 4 3 2 2 2,75

Dopad (1 – 10) 4 4 2 4 3,50

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 9,60

Rizikový faktor č. 7 - Živelné pohromy

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 2 2 4 2 2,50

Dopad (1 – 10) 10 6 8 8 8,00

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 20,00

Rizikový faktor č. 8 - Nekvalitně provedené práce

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 2 3 2 3 2,50

Dopad (1 – 10) 6 6 5 5 5,50

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 13,75

Rizikový faktor č. 9 - Nekvalitní materiál

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 2 3 2 3 2,50

Dopad (1 – 10) 6 6 5 6 5,75

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 14,40

Rizikový faktor č. 10 - Navýšení cen stavebních prací

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 4 3 4 2 3,25

Dopad (1 – 10) 6 5 5 3 4,75

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 15,40

Rizikový faktor č. 11 - Navýšení cen stavebního materiálu

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 6 4 4 3 4,25

Dopad (1 – 10) 4 8 4 3 4,75

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 20,20

Rizikový faktor č. 12 - Výběr nekvalitního dodavatele stavebních prací

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 2 2 3 3 2,50

Dopad (1 – 10) 8 6 3 4 5,25

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 13,10

Rizikový faktor č. 13 - Výběr nekvalitního projektanta

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 1 2 1 1 1,25

Dopad (1 – 10) 9 8 9 8 8,50

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 10,60

Rizikový faktor č. 14 - Hypoteční úvěr (neschopnost splácet)

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 2 2 3 2 2,25

Dopad (1 – 10) 8 7 7 6 7,00

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 15,75

Rizikový faktor č. 15 - Nedodržení termínů

Kvantifikace rizik jednotlivými
respondenty

1. 2. 3. 4. skóre

Možnost výskytu (1 – 10) 6 3 2 2 3,25

Dopad (1 – 10) 6 5 7 4 5,50

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 17,90

[Zdroj: vlastní zpracování]