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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Řízení rizik vybraného projektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka v bakalárskej práci spracovala problematiku týkajúcu riadenia rizík projektov. Cieľ
bakalárskej práce je jasne formulovaný. Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej
práce na výbornej úrovni. Informačné zdroje, ktoré analyzovala predstavujú hodnotný
podklad pre praktickú časť bakalárskej práce.
Kladne hodnotím úroveň vypracovania SWOT analýzy. Študentka priradila váhy jednotlivým
faktorom a následne ich ohodnotila. Študentka taktiež spracovala Ishikawa diagram. Na
základe skórovacej metódy s mapou rizík boli identifikované riziká projektu, ktoré boli
následne ohodnotené z pohľadu pravdepodobnosti vzniku a jeho dopadu na úspešnú realizáciu
projektu. Grafické vyhodnotenie pomocou mapy rizík je zrozumiteľné a je základom pre
vypracovanie návrhov na elimináciu vybraných rizík.
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Študentka splnila ciele, ktoré vyplývajú zo zadania bakalárskej práce.
Bakalársku prácu hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Nemám žiadne otázky. Všetky otázky boli zodpovedané v rámci prípravy bakalárskej práce.

Bakalárska práca prešla kontrolou plagiátorstva – nie je plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……B – velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne……25. 5. 2018………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně